
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU 

Specifického výzkumu na rok 2013 – zakázka 2110 

(pracoviště 01240, činnost 1210) 

Název projektu:  

 

Osobnostní charakteristiky učitelů prvního stupně ZŠ 

  
 

Specifikace řešitelského týmu 

 

Odpovědný řešitel: Mgr. Jana Přibylová 

Spoluřešitel: Mgr. Veronika Smetanová 

 

Studenti magisterského studia Učitelství pro 1. stupeň ZŠ PdF UHK: 

 

Jméno a příjmení: Josef Machek 

IČ studenta: 32078 

Adresa: Křivá 88, Hradec Králové 500 11 

 

Jméno a příjmení: Markéta Kožnarová 

IČ studentky: 31971 

Adresa: Na Jízdárně 301, Sezemice 533 04 

 

Jméno a příjmení: Lukáš Knaute 

IČ studenta: 32047 

Adresa: Severní 851, Sezemice 533 04 

 

 

Celková částka přidělené dotace: 62 620,- Kč 

 

Stručný popis postupu při řešení projektu:  

Výzkumný projekt se zabýval zjištěním osobnostních charakteristik učitelů 1. stupně 

ZŠ.  Kvantitativní šetření bylo provedeno na výzkumném souboru 100 učitelů základních škol 

v Královohradeckém a Pardubickém kraji. Pro diagnostiku osobnostních charakteristik byla 

použita standardizovaná metoda - Lüscherova klinická diagnostika - LKD, která slouží ke 

kompletní analýze stavu osobnosti.  

V první fázi byl proveden prvotní průzkum metodou dotazníkového šetření na 

vybraném vzorku veřejnosti, studentů učitelství a učitelů v praxi a byly zmapovány 

předpokládané osobnostní charakteristiky učitelů prvního stupně ZŠ. 

Následně byla použita standardizovaná výzkumná metoda - Lüscherova klinická 

diagnostika ke zjištění skutečných osobnostních charakteristik učitelů prvního stupně 

základních škol. Na sběru dat se zásadní měrou podíleli spolupracující studenti, kteří byli 

nejdříve pečlivě vyškoleni v použití uvedené metody, a to zejména v administraci testu 

Lüscherovy klinické diagnostiky. Sebraná data jsou následně zpracována a vyhodnocena. 



V prezentované studii bylo zjištěno, že nejčastější preferovanou a očekávanou 

charakteristikou učitele prvního stupně ZŠ je trpělivost, spravedlnost a důslednost. Důležitou 

roli však hrají také organizační schopnosti, komunikační dovednosti a osobní vyrovnanost. 

 

Splnění kontrolovatelných výsledků řešení: 

Výsledky výzkumu byly prezentovány na The 4th Internatuional Conference on Education 

and Educational Psychology, konané ve dnech 2. – 5. Října 2013, Antalya, Turecko) a budou 

publikovány v Procedia – Social and Behavioral Journal (ISSN 1877-0428). Uvedený výstup 

je s vazbou na RIV. 

 

Výstupy: 

Přibylová, J. (2013). Personal characteristics of primary school teachers. Procedia – Social 

and Behavioral – ISSN:1877-0428 (ELSEVIER) 

 

Přehled realizovaných výdajů: 

a) Osobní náklady: 

- Mimořádná odměna - řešitel Jana Přibylová   3 750,- Kč 

- Mimořádná odměna - spoluřešitel Veronika Smetanová 3 750,- Kč 

- Zdravotní pojištění      674, 93 Kč 

- Sociální pojištění       1 875,- Kč  

b) Stipendia: 

- Machek Josef       7 000,- Kč 

- Kožnarová Markéta      7 000,- Kč 

- Knaute Lukáš       7 000,- Kč 

c) Materiálové náklady: 

- Lüscherova klinická diagnostika     2 983,10 Kč 

- kancelářské potřeby, tonery      15 400,- Kč 

d) Další náklady: 

- Konferenční poplatek      12 818,- Kč 

- Kurzové ztráty       233,14 Kč  

e) Výdaje na služby: 

- Tisk posteru        242,- Kč 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CELKEM         62 726,- Kč 

 

V Hradci Králové dne 1. 1. 2014 

Mgr. Jana Přibylová  


